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1 Zusammengefasster Jahresabschluss 

1.1 Zusammengefasste Vermögensrechnung 

zum 31.12.2015 

          EURO 

 

Position Bezeichnung Ergebnis 
31.12.2015 

Ergebnis 
1.1.2015 

Position Bezeichnung Ergebnis 
31.12.2015 

Ergebnis 
1.1.2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Aktiva    Passiva    

1 Anlagevermögen 327.362.382,43 328.604.857,11 

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 8.215.401,27 8.433.778,28 

1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 161.542,37 189.500,37 

1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und -
zuschüsse 

8.053.858,90 8.244.277,91 

1.2 Sachanlagen 301.760.977,25 306.713.223,51 

1.2.1 Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und 
Bauten einschließlich Bauten auf fremden 
Grundstücken 

188.193.478,01 194.660.993,92 

1.2.2 Sachanlagen im Gemeingebrauch, 
Infrastrukturvermögen 

66.624.751,43 69.214.865,92 

1.2.3 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 36.220.163,19 29.648.341,07 

1.2.4 Andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

5.659.680,09 5.706.363,52 

1.2.5 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 5.062.904,53 7.482.659,08 

1.3 Finanzanlagen 17.386.003,91 13.457.855,32 

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 15.630.925,49 11.687.435,49 

1.3.3 Beteiligungen 891.659,80 891.669,34 

1 Eigenkapital 98.341.242,30 88.722.037,90 

1.1 Netto-Position 83.261.936,88 83.261.936,88 

1.2 Rücklagen, Sonderrücklagen, Stiftungskapital 53.862.059,42 44.460.353,89 

1.2.1 Kapitalrücklagen 5.422.611,85 5.422.611,85 

1.2.2 Rücklagen aus den Überschüssen des 
Ergebnisses 

35.923.703,62 26.522.928,38 

1.2.3 Zweckgebundene Rücklagen 4.600.706,60 4.600.706,60 

1.2.4 Sonderrücklagen 366.240,34 365.310,05 

1.2.6 Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung 7.548.797,01 7.548.797,01 

1.3 Ergebnisverwendung -785.503,46 -1.002.727,28 

1.3.1 Ergebnisvortrag -10.429.485,58 -1.002.727,28 

1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -10.429.485,58 -10.279.485,58 

1.3.1.2 Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 0,00 9.276.758,30 

1.3.2 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 9.643.982,12 0,00 

1.3.2.1 Ordentlicher Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 974.227,68 0,00 

1.3.2.2 Außerordentlicher 
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 

8.669.754,44 0,00 



Gesamtabschluss 2015 der Stadt Bad Nauheim 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Seite 2 

 

Position Bezeichnung Ergebnis 
31.12.2015 

Ergebnis 
1.1.2015 

Position Bezeichnung Ergebnis 
31.12.2015 

Ergebnis 
1.1.2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Aktiva    Passiva    

1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 93.463,48 106.324,60 

1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 769.955,14 772.425,89 

2 Umlaufvermögen 33.873.656,65 39.222.910,61 

2.1 Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffe 

814.727,49 848.874,79 

2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen 
und Waren 

2.459.032,82 2.414.483,84 

2.3 Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 

12.912.831,19 14.590.707,70 

2.3.1 Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, 
Transferleistungen, Investitionszuweisungen und -
zuschüssen und Investitionsbeiträgen 

3.359.705,47 4.171.722,56 

2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen 
Abgaben, Umlagen 

2.371.049,68 3.016.253,45 

2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.685.074,21 5.430.470,18 

2.3.4 Forderungen gegen verbundene Unternehmen 
und gegen Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht, und 
Sondervermögen 

54.610,44 455.286,19 

2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände 2.442.391,39 1.516.975,32 

2.5 Flüssige Mittel 17.687.065,15 21.368.844,28 

3 Rechnungsabgrenzungsposten 1.208.054,27 1.390.731,25 
 

1.4 Anteile Dritter am Eigenkapital 4.518,80 4.243,75 

1.6 Erstkonsolidierungs-Eigenkapital -38.001.769,34 -38.001.769,34 

2 Sonderposten 70.076.275,90 70.360.283,43 

2.1 Sonderposten für erhaltene 
Investitionszuweisungen, -zuschüsse und 
Investitionsbeiträge 

64.631.749,42 64.823.671,61 

2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 41.130.299,70 42.955.951,61 

2.1.2 Zuschüsse vom nichtöffentlichen Bereich 5.379.362,38 4.527.732,33 

2.1.3 Investitionsbeiträge 18.122.087,34 17.339.987,67 

2.2 Sonstige Sonderposten 5.444.526,48 5.536.611,82 

3 Rückstellungen 21.473.952,90 22.385.875,95 

3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen 

17.652.153,00 18.094.339,00 

3.2 Rückstellungen für Finanzausgleich und 
Steuerschuldverhältnisse 

114.320,09 223.556,70 

3.5 Sonstige Rückstellungen 3.707.479,81 4.067.980,25 

4 Verbindlichkeiten 167.887.452,54 182.846.608,86 

4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 152.434.382,91 154.402.515,36 

4.2.1 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 

davon mit einer Restlaufzeit bis einschließlich 
einem Jahr 

146.807.653,85 

10.048.777,01 

150.523.598,32 

0,00 

4.2.2 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen 
Kreditgebern 

davon mit einer Restlaufzeit bis einschließlich 
einem Jahr 

2.993.573,65 

330.785,16 

3.344.807,13 

0,00 
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Position Bezeichnung Ergebnis 
31.12.2015 

Ergebnis 
1.1.2015 

Position Bezeichnung Ergebnis 
31.12.2015 

Ergebnis 
1.1.2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Aktiva    Passiva    

4.2.3 Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen 
Kreditgebern 

davon mit einer Restlaufzeit bis einschließlich 
einem Jahr 

2.633.155,41 

259.509,59 

534.109,91 

0,00 

4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die 
Liquiditätssicherung 

0,00 12.000.000,00 

4.4 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften 

4.792,81 5.192,21 

4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und 
Zuschüssen, Transferleistungen und 
Investitionszuweisungen und -zuschüssen, 
Investitionsbeiträgen 

46.813,08 499.326,59 

4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 

5.921.272,88 5.805.548,39 

4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und 
steuerähnlichen Abgaben 

827.103,37 462.287,30 

4.8 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen und Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht, 
Sondervermögen 

48.711,86 2.396.401,30 

4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 8.604.375,63 7.275.337,71 

5 Rechnungsabgrenzungsposten 4.665.169,71 4.903.692,83 
 

 Summe Aktiva 362.444.093,35 369.218.498,97  Summe Passiva 362.444.093,35 369.218.498,97 
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1.2 Zusammengefasste Ergebnisrechnung 

für das Jahr 2015 

          EURO 

 

 

Position Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Haushaltsjahres 

2015 

1 2 3 6 

1 50"" Privatrechtliche Leistungsentgelte 44.729.252,11 

2 51"" Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.963.423,40 

3 548-549"" Kostenersatzleistungen und -erstattungen 966.602,31 

4 52"" Bestandsveränderungen und aktivierte 
Eigenleistungen 

1.656.903,79 

5 55"" Steuern und steuerähnliche Erträge 
einschließlich Erträge aus gesetzlichen 
Umlagen 

33.708.922,88 

6 547"" Erträge aus Transferleistungen 1.281.992,85 

7 540-543"" Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 

11.099.213,98 

8 546"" Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen 
und Investitionsbeiträgen 

3.688.314,73 

9 53"" Sonstige ordentliche Erträge 2.509.401,80 

10 """" Summe der ordentlichen Erträge 110.604.027,85 

11 62, 63, 640-
643, 647-649, 

65 

Personalaufwendungen 24.778.718,64 

12 644-646"" Versorgungsaufwendungen 1.526.298,51 

13 60, 61, 67-
69"" 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 37.366.304,62 

14 66"" Abschreibungen 12.345.726,66 

15 71"" Aufwendungen für Zuweisungen und 
Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen 

4.418.294,02 

16 73"" Steueraufwendungen einschließlich 
Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen 

21.225.886,40 

17 72"" Transferaufwendungen 3.430,38 

18 70, 74, 76"" Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.551.115,29 

19 """" Summe der ordentlichen Aufwendungen 105.215.774,52 

20 """" Verwaltungsergebnis 5.388.253,33 

21 56, 57"" Finanzerträge 641.529,24 
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Position Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Haushaltsjahres 

2015 

1 2 3 6 

22 77"" Zinsen und ähnliche Aufwendungen 5.055.317,99 

23 """" Finanzergebnis -4.413.788,75 

24 """" Ordentliches Ergebnis 974.464,58 

25 59"" Außerordentliche Erträge 8.921.188,59 

26 79"" Außerordentliche Aufwendungen 251.390,80 

27 """" Außerordentliches Ergebnis 8.669.797,79 

28 """" Jahresüberschuss/-fehlbetrag 9.644.262,37 

29 """" Anderen Gesellschaftern zustehendes 
Ergebnis 

-280,25 

30 """" Ergebnisvortrag aus Vorjahren 0,00 

31 """" Entnahmen/Zuführungen zu den Rücklagen 0,00 

32 """" Gesamtbilanzgewinn / -verlust 9.643.982,12 
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1.3 Zusammengefasster Anhang 

1.3.1 Allgemeine Angaben 

Die Stadt Bad Nauheim ist gemäß § 112 HGO verpflichtet, erstmals auf den 31. Dezember 

2015 einen Gesamtabschluss aufzustellen. Dieser besteht aus dem zusammengefassten 

Jahresabschluss, der Kapitalflussrechnung (zusammengefasster Finanzrechnung; Ab–

schnitt 2), dem Konsolidierungsbericht (Abschnitt 3) und Angaben zu den nicht konsolidierten 

Aufgabenträgern (Abschnitt 4). 

Der zusammengefasste Jahresabschluss beinhaltet die zusammengefasste Ergebnis–

rechnung, die zusammengefasste Vermögensrechnung (Bilanz), die zusammengefassten 

Anlagen sowie den hier vorliegenden Anhang, in dem wesentliche Posten des Gesamtab–

schlusses erläutert und Übersichten über das Eigenkapital, das Anlagevermögen, die 

Rückstellungen und die Verbindlichkeiten wiedergegeben werden. 

1.3.2 Konsolidierung 

Die Konsolidierung erfolgt nach den einschlägigen Regelungen der Hessischen Gemeinde-

ordnung und des Handelsgesetzbuches unter besonderer Berücksichtigung des Erlasses 

des Hessischen Ministeriums des Innern und für Sport vom 22. August 2016 zur 

Ausgestaltung der rechtlichen Vorgaben zum Gesamtabschluss. 

In den Konsolidierungskreis der Stadt Bad Nauheim sind alle Aufgabenträger einzubeziehen, 

insofern sie hinsichtlich anteiliger Bilanzsumme und anteiliger Bruttoerträge nicht nur von 

nachrangiger Bedeutung sind. 

Bei Aufgabenträgern von nicht nachrangiger Bedeutung sind diejenigen, an denen die Stadt 

Bad Nauheim die Mehrheit der Stimmrechte hält, in den Vollkonsolidierungskreis aufzuneh–

men. Demzufolge wurden in den vorliegenden Gesamtabschluss folgende Einzelabschlüsse 

einbezogen: 

 Jahresabschluss der Stadt Bad Nauheim zum 31.12.2015 (100%) 

 Jahresabschluss der Bad Nauheimer Wohnungsbaugesellschaft mbH zum 

31.12.2015 (99,98%) 

 Jahresabschluss der Stadtwerke Bad Nauheim GmbH zum 31.12.2015 (100%) 

Der Eigenbetrieb Hochwaldkrankenhaus Städtisches Krankenhaus Bad Nauheim wurde 

nicht in den Gesamtabschluss integriert, da dieser zum 31. Dezember 2016 aufgelöst wurde. 

Alle übrigen Aufgabenträger sind mit den fortgeführten Anschaffungskosten (At-Cost) im 

Gesamtabschluss enthalten. 

Die Kapitalkonsolidierung erfolgte nach der Buchwertmethode durch Verrechnung der 

Anschaffungskosten der Beteiligungen mit dem anteiligen Eigenkapital der konsolidierten 

Gesellschaften. Der sich bei der Erstkonsolidierung ergebende passivische Unterschieds–

betrag in Höhe von EUR 7.548.797,01 resultiert nicht aus der Erwartung künftiger Aufwen–

dungen oder Verluste und wird daher in der Vermögensrechnung unter der Position 1.2.6 

ausgewiesen. Das Erstkonsolidierungseigenkapital beträgt EUR 38.001.769,34. 

An der Bad Nauheimer Wohnungsbaugesellschaft mbH ist neben der Stadt Bad Nauheim ein 

weiterer Gesellschafter (0,02%) beteiligt. Die auf diesen Gesellschafter entfallenden Anteile 

am Eigenkapital werden unter „1.4 Anteile Dritter am Eigenkapital“ im Eigenkapital des 
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Gesamtabschlusses ausgewiesen; die Ergebnisanteile unter „Anderen Gesellschaftern 

zustehendes Ergebnis“ in der Ergebnisrechnung. 

Schulden-, Aufwands- und Ertragskonsolidierung wurden nach den einschlägigen Rege-

lungen des HGB vorgenommen. Bei der Übertragung von Grundstücken erfolgt eine 

Zwischenergebniseliminierung. In allen anderen Fällen wurde auf die Zwischenergebnis-

eliminierung verzichtet, da sie für die Gesamtaussage der Vermögens-, Finanz- und Ertrags-

lage des Gesamtabschlusses von untergeordneter Bedeutung ist. 

1.3.3 Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Grundsätzlich wurden Wertansätze der einbezogenen Einzelabschlüsse zu Buchwerten in 

den Gesamtabschluss übernommen. Eine Neubewertung und insbesondere eine Verein–

heitlichung fand in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Regelungen nicht statt. Dies gilt 

auch dann, wenn abweichende Vorschriften im Einzelabschluss zu unterschiedlichen Be–

wertungsansätzen führen und diese von nicht nur untergeordneter Bedeutung sind. 

Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen sind zu Anschaffungs- oder Her-

stellungskosten vermindert um planmäßige Abschreibungen bewertet. Die Herstellungs-

kosten umfassen Einzelkosten sowie anteilige angemessene Gemeinkosten. Die Abschrei-

bungen erfolgen ausschließlich nach linearer Methode. Für Vermögensgegenstände des 

Sachanlagevermögens zwischen EUR 150,00 und EUR 1.000,00 wurde teilweise im Jahr 

des Zugangs ein Sammelposten gebildet. Dieser Sammelposten ist im Haushaltsjahr der 

Bildung und in den vier folgenden Jahren mit jeweils einem Fünftel ergebniswirksam 

aufzulösen. Geringwertige Vermögensgegenstände bis EUR 150 Euro wurden teilweise 

direkt in den Aufwand gebucht. 

Finanzanlagen wurden zu Anschaffungskosten bewertet. 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zum Nennwert bilanziert. 

Erkennbare Einzelrisiken sind durch Wertberichtigungen berücksichtigt. Dem allgemeinen 

Kreditrisiko wird durch eine Pauschalwertberichtigung angemessen Rechnung getragen. 

Bis zum 31.12.2002 sowie ab dem 1.1.2009 erhaltene Investitionszuweisungen, -zuschüsse 

und Investitionsbeiträge wurden auf der Passivseite der Bilanz als Sonderposten ausgewie–

sen und deckungsgleich über die Nutzungsdauer der korrespondierenden Vermögensge–

genstände aufgelöst. Im Zeitraum vom 1.1.2003 bis zum 31.12.2008 minderten Zuschüsse 

teilweise die Anschaffungs- oder Herstellungskosten. 

Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung not–

wendigen Erfüllungsbetrages vermindert um fällige Abzinsungen angesetzt. 

Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt mit den Erfüllungsbeträgen. 

1.3.4 Erläuterungen zu wesentlichen Posten des Jahresabschlusses 

1.3.4.1 Aktiva 

Hinsichtlich der Entwicklung des Anlagevermögens sowie dessen Aufgliederung wird auf 

den Anlagenspiegel (siehe 1.3.6.1) verwiesen. Das Konzernanlagevermögen gliedert sich in 

Immaterielle Vermögensgegenstände (TEUR 8.215), Sachanlagen (TEUR 301.761) und 

Finanzanlagen (TEUR 17.386). 
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Innerhalb der Immateriellen Vermögensgegenstände bilden die Investitionszuweisungen 

und –zuschüsse mit TEUR 8.053 die Hauptposition. Die Sachanlagen beinhalten haupt–

sächlich Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten (TEUR 188.193) sowie das 

Infrastrukturvermögen (TEUR 66.625). Das Finanzanlagevermögen besteht im Wesent–

lichen aus den Anteilen an nicht konsolidierten Tochterunternehmen (TEUR 15.631). 

Das Umlaufvermögen setzt sich aus dem Vorratsvermögen (TEUR 3.274), den 

Forderungen (TEUR 11.466) und den flüssigen Mitteln (TEUR 17.634) zusammen. 

Im Vorratsvermögen sind Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe (TEUR 815) sowie fertige und 

unfertige Leistungen (TEUR 2.459) enthalten. 

Die Restlaufzeiten sämtlicher Forderungen ergeben sich aus dem Forderungsspiegel (siehe 

1.3.6.2). 

Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben (TEUR 2.371) betreffen 

ausschließlich die Kernverwaltung. 

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen beinhalten Forderungen gegen nicht 

konsolidierte Beteiligungsunternehmen. 

In den flüssigen Mittel sind neben Bankbeständen auch Forderungen aus Geldtransit 

(zeitliche Buchungsunterschiede) enthalten. 

Neben den debitorischen Kreditoren beinhalten die sonstigen Vermögensgegenstände 

hauptsächlich Forderungen aus der Versorgungsrücklage. 

Neben den Auszahlungen vor dem Bilanzstichtag, die in erst in Folgeperioden 

aufwandswirksam werden, beinhalten die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten vor 

allem Ansparraten für Anspardarlehen (TEUR 589) und Disagien (TEUR 394). 

1.3.4.2 Passiva 

Der Eigenkapitalspiegel (1.3.6.3 Eigenkapitalspiegel) zeigt die Zusammensetzung und die 

Entwicklung des Eigenkapitals. 

Das Erstkonsolidierungs-Eigenkapital (TEUR ./.38.002) weist das Eigenkapital der voll–

konsolidierten Tochterunternehmen zum 1.1.2015 aus. Der passivische Unterschieds–

betrag aus der Kapitalkonsolidierung entspricht der Differenz zwischen dem Eigenkapital 

der vollkonsolidierten Tochterunternehmen und dem zugehörigen Buchwert der Beteiligung 

zum 1.1.2015. 

In den Sonderposten werden erhaltene Investitions- und Ertragszuschüsse (TEUR 64.632) 

und Sonderposten für den Gebührenausgleich (TEUR 5.444) ausgewiesen. 

Die Entwicklung der Rückstellungen im Haushaltsjahr ergeben sich aus dem Rückstel-

lungsspiegel (siehe 1.3.6.4) 

Der Ansatz für Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen wurde unver-

ändert aus den Jahresabschlüssen der Teilkonzerne übernommen. Zu den Einzelheiten der 

Bewertungen wird auf diesbezügliche Angaben der Teilkonzerne in ihren jeweiligen 

Jahresabschlüssen verwiesen. 
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Die Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse betreffen 

voraussichtliche Steuerverbindlichkeiten (TEUR 114) 

In den sonstigen Rückstellungen sind im Wesentlichen Rückstellungen für Risiken aus 

dem Energiegeschäft (TEUR 1.370), für Zeitguthaben (TEUR 694), für das Ausfallrisiko 

Zusatzversorgungskasse (TEUR 653) und für Prüfgebühren (TEUR 380) enthalten. 

Die Fristigkeiten sämtlicher Verbindlichkeiten sind dem Verbindlichkeitenspiegel (siehe 

1.3.6.5) zu entnehmen. 

Innerhalb der Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen sind Verbindlichkeiten gegenüber 

Kreditinstituten TEUR 146.808, Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern TEUR 

2.994 und Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Kreditgebern TEUR 2.633 enthalten. 

Die sonstigen Verbindlichkeiten betreffen mit TEUR 2.647 Verbindlichkeiten aus erhal-

tenen Anzahlungen und mit TEUR 2.470 Verbindlichkeiten aus der Verbrauchsabrechnung. 

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten enthält im Wesentlichen vorausgezahlte 

Grabnutzungsrechte und –räumungsentgelte (TEUR 4.406), Zins- sowie Landeszuschüsse 

für die Sanierung des ehemaligen Gaswerkstandorts (TEUR 259). 

1.3.4.3 Ergebnisrechnung 

In den privatrechtlichen Leistungsentgelten sind Erlöse aus Wasser- und Energieliefe-

rungen (TEUR 27.965) und Mieten (TEUR 9.973) enthalten. 

Bei den öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten dominieren in 2015 die Abwasserge-

bühren (TEUR 4.085) sowie die Parkgebühren (TEUR 1.624). 

Unter den Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und all-

gemeine Umlagen machen die Schlüsselzuweisungen (TEUR 7.911) die Hauptposition aus. 

Die Steuern und steuerähnlichen Erträge betreffen im Wesentlichen die Gemeindeanteile 

an der Einkommenssteuer (TEUR 16.391), der Gewerbesteuer (TEUR 9.014) und der 

Grundsteuer (TEUR 5.322). 

In den Personalaufwendungen sind auf Aufwendungen für Löhne und Gehälter (TEUR 

18.680) und für Sozialabgaben (TEUR 3.652) enthalten. 

Bei den Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen stellen die Kosten für Strom- und 

Gasbezug (TEUR 15.136) die größte Einzelposition dar. 

Die Abschreibungen betreffen mit 11.888 TEUR Abschreibungen auf Anlagevermögen. 

Deren Aufgliederung ist dem Anlagenspiegel (siehe 1.3.6.1) zu entnehmen. Abschreibungen 

auf Forderungen und Wertberichtigungen sind in Höhe von TEUR 457 ausgewiesen. 

Kreisumlage (TEUR 13.761) und Schulumlage (TEUR 5.019) bilden die Hauptpositionen der 

Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen. 

Die Zinsen und ähnliche Aufwendungen bestehen zu einem ganz überwiegenden Teil aus 

Darlehenszinsen. 
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Die außerordentlichen Erträge beinhalten hauptsächlich Erträge aus Grundstücksver-

käufen (TEUR 7.062). 

1.3.4.4 Finanzrechnung 

Der Gesamtfinanzmittelfonds (Liquide Mittel abzüglich Kassen-/Dispokredite) betrug zum 

Jahresende TEUR 17.687. Mit Hilfe des hohen Cashflows aus der laufenden Geschäftstä-

tigkeit konnten nicht nur die Investitionen des Geschäftsjahres, die die Veräußerungserlöse 

aus Anlagenverkäufen überstiegen, finanziert sondern auch die Kassenkredite der Stadt 

zurückgeführt werden. 

1.3.5 Sonstige Angaben 

Im Konzern waren in 2015 394 Personen in Vollzeit und 157 Personen in Teilzeit beschäftigt. 

Der Stadtverordnetenversammlung gehörten in 2015 folgende Personen an: 

 

Stadtverordnetenversammlung: 45 Mitglieder 

Nr. Name, Vorname Amt/Funktion 

1 Feyerabend (Prof. Dr.) Friedrich-Karl CDU (Stadtverordnetenvorsteher) 

2 Babitz-Koch, Gisela CDU 

3 Bourdin, Sigrid FDP 

4 Bowry, Kiran SPD 

5 Bucher, Elinor B90/Grüne 

6 Bulut, Ali SPD 

7 Burdak, Jürgen Bürger-Bündnis Bad Nauheim 

8 Dietz, Klaus CDU 

9 Dörendahl-Kolb, Jutta SPD 

10 Düvel (Dr.), Martin B90/Grüne 

11 Englert, Klaus  UWG 

12 Fokken, Fokke CDU 

13 Giese, Hans-Joachim CDU 

14 Halwe, Hans-Ulrich Bürger-Bündnis Bad Nauheim 

15 Heinze, Karin B90/Grüne 

16 Heßler, Dieter B90/Grüne 

17 Jordis, Manfred CDU 

18 Jordis, Volker CDU 

19 Krautwurst, Johannes SPD 

20 Kreuter, Armin CDU 

21 Krüger, Gottfried UWG 

22 Kutschker, Claudia B90/Grüne 
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23 von Massow, Oliver CDU 

24 Michel, Petra CDU 

25 Möbs, Albert CDU 

26 Müller (Dr.), Mathias B90/Grüne 

27 Pawlik, Nathalie SPD 

28 Philipp, Markus  UWG 

29 Philippi, Markus UWG 

30 Pizarro, Benjamin FDP 

31 Reuter, Heinrich Peter CDU 

32 Roth, Gudrun UWG 

33 Rühl, Beate Bürger-Bündnis Bad Nauheim 

34 Schmitt, Sebastian CDU 

35 Schneider, Manfred FDP 

36 Schöne, André CDU 

37 Steiber, Paula CDU 

38 Simon (Dr.), Hans-Joachim SPD 

39 Theis, Markus UWG 

40 Thönges, Heinz  UWG 

41 Thuy-Neubert, Nicole CDU 

42 Thyssen, Hans-Peter SPD 

43 Troidl (Dr.), Christian B90/Grüne 

44 Trutwig, Christian CDU 

45 Tüscher, Steffen UWG 

 

Der Magistrat der Stadt Bad Nauheim bestand in 2015 aus folgenden Damen und Herren: 

Magistrat: 11 Mitglieder 

Nr. Name, Vorname Amt/Funktion 

1 Häuser, Armin CDU (Bürgermeister) 

2 Nell-Düvel, Brigitta B90/Die Grünen (Erste Stadträtin) 

3 Baumann, Peter CDU 

4 Eisenreich, Kerstin CDU 

5 Friedrich, Andreas B90/Die Grünen 

6 Göbel, Adolf SPD 

7 Hahn, Gerhard UWG 
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8 Jung, Gustav SPD 

9 Mahr, Wolfgang CDU 

10 Türkmen, Erol CDU 

11 Weiße, Christian  UWG 

 

Die Gesamtsumme der wesentlichen finanziellen Verpflichtungen (> TEUR 20) beträgt 

TEUR 3.250. 
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1.3.6 Anlagen 

1.3.6.1 Anlagenspiegel 

Anlagevermögen 

Gesamte 

Anschaffungs- 

/Herstellungs- 

kosten am 

Beginn des 

Haushaltsjahres 

Zugänge zu 

AK / HK des 

Haushaltsjahres 

Abgänge zu 

AK / HK des 

Haushaltsjahres 

Umbuchungen zu 

zu AK / HK des 

Haushaltsjahres 

Zuschreibungen 

des 

Haushaltsjahres 

Abschreibungen 

des 

Haushaltsjahres 

Abschreibungen  

kumuliert 

Stand am Ende 

des 

Haushaltsjahres 

Stand am Ende 

des 

Vorjahres 

+ - +/- + - - (2 + 3 -4 + 5 -8)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Immaterielle Vermögensgegenstände          

1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 1.749.848 42.500 1.864 0 0 70.453 1.628.941 161.542 128.026 

1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 11.255.929 113.756 0 99.400 0 403.575 3.415.226 8.053.859 8.244.278 

1.3 Geschäfts- oder Firmenwert 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 Anzahlungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Summe 1.: 13.005.777 156.255 1.864 99.400 0 474.028 5.044.167 8.215.401 8.372.304 

2. Sachanlagen          

2.1 Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 
einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken 

254.728.465 1.783.000 2.140.194 -2.444.948 0 3.665.374 63.732.845 188.193.478 71.960.746 

2.2 Sachanlagen im Gemeingebrauch, 
Infrastrukturvermögen 

144.841.943 544.200 157.698 1.106.087 0 4.204.359 79.709.782 66.624.751 69.214.866 

2.3 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 92.555.875 5.575.363 0 3.252.509 0 2.341.916 65.163.584 36.220.163 2.502.778 

2.4 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 16.473.580 1.190.540 213.251 2.280 0 1.202.728 11.793.469 5.659.680 3.778.079 

2.5 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 7.482.659 2.579.622 12.464 -4.986.912 0 0 0 5.062.905 2.805.306 

 Summe 2.: 516.082.523 11.672.726 2.523.607 -3.070.984 0 11.414.377 220.399.680 301.760.977 150.261.774 

3. Finanzanlagen          

3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 13.007.879 971.906 0 2.971.584 0 0 1.320.444 15.630.925 40.845.408 

3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3 Beteiligungen 2.891.669 0 0 0 0 10 2.000.010 891.660 891.669 

3.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 106.325 1.715 14.576 0 0 0 0 93.463 7.669 

3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 772.426 301.000 303.471 0 0 0 0 769.955 876.788 

 Summe 3.: 16.778.299 1.274.621 318.047 2.971.584 0 10 3.320.454 17.386.004 42.621.535 

4. Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gesamtsumme (1. bis 4.): 545.866.599 13.103.602 2.843.518 0 0 11.888.414 228.764.301 327.362.382 201.255.614 
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1.3.6.2 Forderungsspiegel 

 

Forderungen 
Gesamtbestand 

Haushaltsjahr 

davon mit einer Restlaufzeit 

bis zu 1Jahr 1 bis 5 Jahre mehr als 5 Jahre 

1 2 3 4 5 

1. Forderungen aus Zuweisungen, 
Zuschüssen, Transferleistungen, 
Investitionszuweisungen 
und         -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 

3.359.705,47 608.090,83 1.626.920,55 1.124.694,09 

2. Forderungen aus Steuern und 
steuerähnlichen Abgaben, 
Umlagen 

2.371.049,68 2.371.049,68 0,00 0,00 

3. Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen 

4.685.074,21 4.685.074,21 0,00 0,00 

4. Forderungen gegen verbundene 
Unternehmen und gegen 
Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht, 
und Sondervermögen 

54.610,44 54.610,44 0,00 0,00 

5. Sonstige Vermögensgegenstände 2.442.391,39 2.442.391,39 0,00 0,00 

Gesamtsumme (1. bis 5.): 12.912.831,19 10.161.216,55 1.626.920,55 1.124.694,09 
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1.3.6.3 Eigenkapitalspiegel 

 

 

 Nettoposition 
und 

Gezeichnetes Kapital 

Rücklagen aus 
Überschüssen  

des Ergebnisses 

Zweckgebundene  
und Sonderrücklagen 

Währungsdifferenzen 
und sonstige 

ergebnisneutrale 
Eigenkapital-
änderungen 

Anteile Dritter  
am Eigenkapital 

Gesamt- 
gewinn / -Verlust 

Gesamt- 
Eigenkapital 

Stand zu Beginn des 
Haushaltsjahres 2015 

88.684.548,73 26.522.928,38 4.966.016,65 -30.452.972,33 4.243,75 -1.002.727,28 88.722.037,90 

Zunahme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.644.262,37 9.618.274,11 

Abnahme 0,00 -25.988,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dividendenausschüttung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Umgliederung bzw. 
ergebnisneutrale Änderung 

0,00 9.426.763,50 930,29 0,00 275,05 -9.427.038,55 930,29 

Währungsdifferenzen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stand zum Ende des 
Haushaltsjahres 2015 

88.684.548,73 35.923.703,62 4.966.946,94 -30.452.972,33 4.518,80 -785.503,46 98.341.242,30 
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1.3.6.4 Rückstellungsspiegel 

 

Rückstellungen 
Stand zu Beginn 

des 
Haushaltsjahres 

Inanspruch-
nahme 

Auflösung Zuführung 
Wert- 

Änderung 

Stand am Ende 
des 

Haushaltsjahres 

1 2 3 4 5  6 

1. Rückstellungen für Pensionen und 
ähnliche Verpflichtungen 

18.094.339,00 621.409,00 193.484,00 357.388,00 15.319,00 17.652.153,00 

2. Rückstellungen für Finanzausgleich 
und Steuerschuldverhältnisse 

223.556,70 51.121,14 121.340,35 63.224,88 0,00 114.320,09 

3. Rückstellungen für die Rekultivierung 
und Nachsorge von Abfalldeponien 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Rückstellungen für die Sanierung von 
Altlasten 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Sonstige Rückstellungen 4.067.980,25 1.424.237,93 232.629,87 1.322.727,36 -26.360,00 3.707.479,81 

Gesamtsumme (1. bis 5.): 22.385.875,95 2.096.768,07 547.454,22 1.743.340,24 -11.041,00 21.473.952,90 
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1.3.6.5 Verbindlichkeitenspiegel 

 

Verbindlichkeiten 
Gesamtbestand 

Haushaltsjahr 

davon mit einer Restlaufzeit 

bis zu 1Jahr 1 bis 5 Jahre mehr als 5 Jahre 

1 2 3 4 5 

1. Anleihen 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen 

    

2.1 Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten 

146.807.653,85 10.048.777,01 25.887.231,31 110.871.645,53 

2.2 Verbindlichkeiten gegenüber 
öffentlichen Kreditgebern 

2.993.573,65 330.785,16 1.139.960,97 1.522.827,52 

2.3 Verbindlichkeiten gegenüber 
sonstigen Kreditgebern 

2.633.155,41 259.509,59 421.162,84 1.952.482,98 

 Summe 2.: 152.434.382,91 10.639.071,76 27.448.355,12 114.346.956,03 

3. Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen für die 
Liquiditätssicherung 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Verbindlichkeiten aus 
kreditähnlichen Rechtsgeschäften 

4.792,81 4.792,81 0,00 0,00 

5. Verbindlichkeiten aus 
Zuweisungen und Zuschüssen, 
Transferleistungen und 
Investitionszuweisungen und -
zuschüssen, Investitionsbeiträgen 

46.813,08 46.813,08 0,00 0,00 

6. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen 

5.921.272,88 5.921.272,88 0,00 0,00 

7. Verbindlichkeiten aus Steuern und 
steuerähnlichen Abgaben 

827.103,37 827.103,37 0,00 0,00 

8. Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen und 
Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht, 
Sondervermögen 

48.711,86 48.711,86 0,00 0,00 

9. Sonstige Verbindlichkeiten 8.604.375,63 8.604.375,63 0,00 0,00 

Gesamtsumme (1. bis 9.): 167.887.452,54 26.092.141,39 27.448.355,12 114.346.956,03 

 



Gesamtabschluss 2015 der Stadt Bad Nauheim 
_________________________________________________________________________________________________________ 

Seite 18 

 

2 Kapitalflussrechnung (zusammengefasste Finanzrechnung) 
 

Posi-
tion 

Ver-
änderung 

Bezeichnung Ergebnis des 
Haushaltsjahres 

 2015 

1 2 3 4 

01.     Periodenergebnis (Konzernjahresüberschuss/-
fehlbetrag einschließlich Ergebnisanteile anderer 
Gesellschafter) 

9.644.262.,37 

02. +/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände 
des Anlagevermögens 

11.888.414,27 

03. +/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen -911.923,05 

04. +/- Sonstige zahlungsunwirksame 
Aufwendungen/Erträge 

-3.231.002,34 

05. -/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen 
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer 
Aktiva, die nicht der Investitions- oder der 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind  

580.822,33 

06. +/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen sowie anderer 
Passiva, die nicht der Investitions- oder 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 

-776.841,38 

07. -/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von 
Gegenständen des Anlagevermögens 

-6.990.355,54 

08. +/- Zinsaufwendungen/Zinserträge 4.961.387,34 

09. -   Sonstige Beteiligungserträge -45.674,49 

10. +/- Aufwendungen/Erträge aus außerordentlichen 
Posten 

-1.679.442,25 

11. +/- Ertragsteueraufwand/-ertrag 533.777,22 

12. +   Einzahlungen aus außerordentlichen Posten 1.834.539,37 

13. -   Auszahlungen aus außerordentlichen Posten -155.097,12 

14. -/+ Ertragsteuerzahlungen -533.777,22 

15. =   Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 
(Summe aus 1 bis 14) 

15.119.296,81 

16.     Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen 
des immateriellen Anlagevermögens 

5,00 

17. -   Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle 
Anlagevermögen 

-156.255,46 

18. +   Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen 
des Sachanlagevermögens 

9.129.966,55 

19. -   Auszahlungen für Investitionen in das 
Sachanlagevermögen 

-11.672.735,64 

20. +   Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen 
des Finanzanlagevermögens 

318.047,05 

21. -   Auszahlungen für Investitionen in das 
Finanzanlagevermögen 

-1.274.611,55 

22. +   Einzahlungen aus Abgängen aus dem 
Konsolidierungskreis 

0,00 
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Posi-
tion 

Ver-
änderung 

Bezeichnung Ergebnis des 
Haushaltsjahres 

 2015 

1 2 3 4 

23. -   Auszahlungen für Zugänge zum 
Konsolidierungskreis 

0,00 

24. +   Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im 
Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition 

0,00 

25. -   Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen 
im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition 

0,00 

26. +   Einzahlungen aus außerordentlichen Posten 0,00 

27. -   Auszahlungen aus außerordentlichen Posten 0,00 

28. +   Erhaltene Zinsen 93.930,65 

29. +   Erhaltene Dividenden 45.674,49 

30. =   Cashflow aus der Investitionstätigkeit (Summe 
aus 16 bis 29) 

-3.515.978,91 

31.     Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von 
Gesellschaftern des Mutterunternehmens 

-25.057,97 

32. +   Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von 
anderen Gesellschaftern 

0,00 

33. -   Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an 
Gesellschafter des Mutterunternehmens 

0,00 

34. -   Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an 
andere Gesellschafter 

0,00 

35. +   Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und 
der Aufnahme von (Finanz-) Krediten 

1.160.000,00 

36. -   Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und 
(Finanz-) Krediten 

3.128.531,85 

37. +   Einzahlungen aus erhaltenen 
Zuschüssen/Zuwendungen 

3.763.810,78 

38. +   Einzahlungen aus außerordentlichen Posten 0,00 

39. -   Auszahlungen aus außerordentlichen Posten 0,00 

40. -   Gezahlte Zinsen -5.055.317,99 

41. -   Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des 
Mutterunternehmens 

0,00 

42. -   Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter 0,00 

43. =   Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 
(Summe aus 31 bis 42) 

-3.285.097,03 

44. =   Zahlungswirksame Veränderungen des 
Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 30, 43) 

8.318.220,87 

45. +/- Wechselkurs- und bewertungsbedingte 
Änderungen des Finanzmittelfonds 

0,00 

46. +/- Konsolidierungskreisbedingte Änderungen des 
Finanzmittelfonds 

3.508.679,55 

47. +   Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 5.860.164,73 

48. =   Finanzmittelfonds am Ende der Periode 
(Summe aus 44 bis 47) 

17.687.065,15 
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3 Konsolidierungsbericht 

3.1 Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

Vermögenslage: 

TEUR % TEUR % TEUR %

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
8.215 2 8.434 2 -219 -3

Sachanlagen 301.761 83 306.713 86 -4.952 -2

Finanzanlagen 17.386 5 13.458 4 3.928 29

Langfristig gebundenes 

Vermögen
327.362 90 328.605 92 -1.243 0

Vorräte, Fertige Erzeugnisse 3.274 1 3.263 1 11 0

330.636 91 331.868 93 -1.232 0

Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände
12.913 4 14.591 4 -1.678 -12

Rechnungsabgrenzung 1.208 0 1.390 0 -182 -13

Kurzfristig gebundenes 

Vermögen
14.121 4 15.981 4 -1.860 -12

Liquide Mittel 17.687 5 9.369 3 8.318 89

362.444 100 357.218 100 5.226 1

TEUR % TEUR % TEUR %

Netto-Position 83.262 23 83.262 23 0 0

Rücklagen 53.862 14 44.461 11 9.401 21

Ergebnisverwendung -786 0 -1.003 0 217 -22

Anteile Dritter am Eigenkapital 5 0 4 0 1 25

Erstkonsolidierungs-Eigenkapital -38.002 -10 -38.002 -11 0 0

Eigenkapital 98.341 27 88.722 25 9.619 11

Sonderposten 70.076 19 70.360 20 -284 0

Pensionsrückstellungen 17.652 5 18.094 5 -442 -2

langfristige Verbindlichkeiten 114.347 32 117.466 33 -3.119 -3

Langfristiges Fremdkapital 202.075 56 205.920 58 -3.845 -2

Steuerrückstellungen 114 0 224 0 -110 -49

Sonstige Rückstellungen 3.708 1 4.068 1 -360 -9

Kurzfristige Verbindlichkeiten 53.541 15 53.380 15 161 0

Rechnungsabgrenzungsposten 4.665 1 4.904 1 -239 -5

Kurzfristiges Fremdkapital 62.028 17 62.576 18 -548 -1

362.444 100 357.218 100 5.226 1

31.12.2015 01.01.2015 + / -

31.12.2015 01.01.2015 + / -
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Ertragslage: 

TEUR %

Privatrechtliche Leistungsentgelte 44.729 40

Öffentliche Leistungsentgelte 10.963 10

Kostenersatzleistungen 967 1

Bestandsveränderungen 1.657 1

Steuern 33.709 30

Transferleistungen 1.282 1

Zuweisungen 11.099 10

Auflösung Sonderposten 3.688 3

Sonstige Erträge 2.510 2

ordentliche Erträge 110.604 100

Personalaufwand 26.305 24

Sachleistungen 37.366 34

Abschreibungen 12346 11

Zuweisungen 4418 4

Steueraufwendungen 21.226 19

Transferaufwendungen 4 0

Sonstige Aufwendungen 3.551 3

Ordentliche Aufwendungen 105.216 95

Verwaltungsergebnis 5.388 5

Finanzergebnis -4.414 -4

Außerordentliches Ergebnis 8.670 8

Jahresergebnis 9.644 9

2015

Finanzlage: 

Hinsichtlich der Finanzlage verweisen wir auf die Kapitalflussrechnung (zusammengefasste 

Finanzrechnung) und die diesbezüglichen Erläuterungen im Anhang (siehe 1.3.4.4). 

3.2 Angaben über den Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks 

Der öffentliche Zweck der mit dem Einzelabschluss der Stadt Bad Nauheim 

zusammengefassten Unternehmen besteht in der Daseinsvorsorge in den Bereichen 

Wohnraum, Stadtentwicklung, Wasser- und Energieversorgung (einschließlich Infrastruktur), 

öffentlicher Personennahverkehr und Zugang zu Breitbandanschlüssen. 

Der Stand der Erfüllung dieser öffentlichen Zwecke ergibt sich aus umfangreichen 

wirtschaftlichen Kennzahlen hinsichtlich Häuser- und Wohnungsbestand, Rohrleitungs- und 

Kabelnetze sowie Streckennetze. Es wird auf die Angaben in den Einzelabschlüssen der Bad 

Nauheimer Wohnungsbaugesellschaft mbH und der Stadtwerke Bad Nauheim GmbH 

verwiesen. 

3.3 Prognosebericht 

3.3.1 Nachtragsbericht 

Nach dem Ende des Geschäftsjahres haben sich keine Vorgänge von besonderer Bedeutung 

ereignet. 
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3.3.2 Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung (inkl. wesentlicher Ziele und 

Strategien) 

Für den Gesamtabschluss der Stadt Bad Nauheim ergeben sich aus der Analyse der zugrunde 

liegenden Zahlenwerke und der Einzelabschlüsse der Konzernunternehmen folgende Chancen 

und Risiken: 

Die Einwohnerzahl der Stadt Bad Nauheim hat bedeutsame Auswirkungen auf den 

Konzernerfolg. Insbesondere wirkt sich die Einwohnerzahl auf die Berechnungen der 

wichtigsten Einnahmen der Stadt wie den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und 

Umsatzsteuer und auch die Schlüsselzuweisung vom Land aus. Zudem ergeben sich durch die 

steigende Bevölkerungsentwicklung zusätzlich Marktchancen für die Versorgungssparten der 

Konzernbetriebe. 

Der Stadt Bad Nauheim wird eine steigende Bevölkerung bis zum Jahre 2021 prognostiziert.  

 

Weitere Chancen bestehen in den ständigen Verbesserungen und Optimierungen der Prozesse 

und Strukturen innerhalb des Konzerns.  

Risiken der zukünftigen Entwicklungen bestehen vor allem in den zunehmenden Regulierungen 

auf den Energiemärkten, die es besonders kleineren Versorgungsunternehmen erschwert 

ausreichende Margen zu erzielen. 

Aus der Bevölkerungsentwicklung entstehen zusätzliche Anforderungen an die städtische 

Infrastruktur, die in verschiedensten Bereichen zusätzliche Investitionen erfordern. Ebenso 

führen veränderte Lebensgewohnheiten und die höhere Inanspruchnahme von 

Betreuungseinrichtungen für Kinder zur Notwendigkeit der weiteren Anpassungen des 

städtischen Angebots. Dadurch notwendige Investitionen bedürfen einer langfristigen 

Finanzierung. Wieder ansteigende Zinsen bedeuten eine zunehmende Belastung des 

Konzernergebnisses. 

30.610  30.923  30.959  31.017  31.050  31.174  31.314  
30.668  30.879  31.018  

31.630  31.700  31.800  31.900  32.100  
32.350  32.600  

919 902 597 
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Neben der Einwohnerzahl verändert sich auch die Altersstruktur der Einwohner in Bad 

Nauheim. Die Bedürfnisse älterer Mitmenschen müssen im Angebot der Stadt berücksichtigt 

werden. Hierfür sind unter Umständen weitere Investitionen und Maßnahmen notwendig, die 

das Konzernergebnis zusätzlich belasten können. 

Übliche Geschäftsrisiken sind im Konzern mit Versicherungen abgesichert. 

3.4 Erörterung des zusammengefassten Jahresabschlusses 

3.4.1 Konsolidierungskreis 

Hinsichtlich der Angaben über den Konsolidierungskreis wird auf die entsprechenden 

Erläuterungen im Anhang verwiesen. 

3.4.2 Erläuterung der einzelnen Positionen 
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Aktiva 31.12.2015 2015

1 Anlagevermögen 31.12.2015 EUR 327.362.382,43

EB              EUR 328.604.857,11

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 31.12.2015 EUR 8.215.401,27

EB              EUR 8.433.778,28

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 8.163.837,27 8.372.304,28

Wohnungsbaugesellschaft 5.084,00 5.191,00

Stadtwerke 46.480,00 56.283,00

Summenbilanz 8.215.401,27 8.433.778,28

Konsolidierung 0,00 0,00

8.215.401,27 8.433.778,28

1.2 Sachanlagen 31.12.2015 EUR 301.760.977,25

EB              EUR 306.713.223,51

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 142.723.005,94 150.261.774,44

Wohnungsbaugesellschaft 122.524.406,31 123.826.173,07

Stadtwerke 36.674.040,00 32.625.276,00

Summenbilanz 301.921.452,25 306.713.223,51

Konsolidierung Grundstücksverkauf Stadt an Stadtwerke -160.475,00 0,00

301.760.977,25 306.713.223,51
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1.3 Finanzanlagen 31.12.2015 EUR 17.386.003,91

EB              EUR 13.457.855,32

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 46.543.950,96 42.621.535,01

Wohnungsbaugesellschaft 73.785,10 88.361,40

Stadtwerke 1.307.529,00 1.305.813,82

Summenbilanz 47.925.265,06 44.015.710,23

Konsolidierung Beteiligung Bad Nauheimer Wohnungsbau -14.281.141,54 -14.281.141,54

Beteiligung Stadtwerke Bad Nauheim -16.171.830,79 -16.171.830,79

Darlehen Stadtwerke -86.288,82 -104.882,58

-30.539.261,15 -30.557.854,91

17.386.003,91 13.457.855,32

2 Umlaufvermögen 31.12.2015 EUR 33.873.656,65

EB              EUR 39.222.910,61

2.1 Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 31.12.2015 EUR 814.727,49

EB              EUR 848.874,79

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 106.186,66 108.726,42

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 708.540,83 740.148,37

Summenbilanz 814.727,49 848.874,79

Konsolidierung 0,00 0,00

814.727,49 848.874,79

2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen

und Waren                                                                 31.12.2015 EUR 2.459.032,82

EB              EUR 2.414.483,84

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 0,00 0,00

Wohnungsbaugesellschaft 2.461.149,89 2.414.483,84

Stadtwerke 0,00 0,00

Summenbilanz 2.461.149,89 2.414.483,84

Konsolidierung Aktivierte Energielieferungen -2.117,07 0,00

2.459.032,82 2.414.483,84
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2.3 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 31.12.2015 EUR 12.912.831,19

EB              EUR 14.590.707,70

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 8.342.035,41 8.870.923,06

Wohnungsbaugesellschaft 187.408,93 348.120,53

Stadtwerke 4.897.208,25 5.371.664,11

Summenbilanz 13.426.652,59 14.590.707,70

Konsolidierung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -71.241,21 0,00

Forderungen gegen verbundene Unternehmen -447.110,50 0,00

Sonstige Vermögensgegenstände 4.530,31 0,00

-513.821,40 0,00

12.912.831,19 14.590.707,70

2.5 Flüssige Mittel 31.12.2015 EUR 17.687.065,15

EB              EUR 21.368.844,28

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 16.123.235,43 17.860.164,73

Wohnungsbaugesellschaft 467.992,41 2.522.757,00

Stadtwerke 1.042.656,43 985.922,55

Summenbilanz 17.633.884,27 21.368.844,28

Konsolidierung Geldtransit 53.180,88 0,00

17.687.065,15 21.368.844,28

3 Rechnungsabgrenzungsposten 31.12.2015 EUR 1.208.054,27

EB              EUR 1.390.731,25

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 793.287,16 955.426,85

Wohnungsbaugesellschaft 388.571,01 410.071,85

Stadtwerke 26.196,10 25.232,55

Summenbilanz 1.208.054,27 1.390.731,25

Konsolidierung 0,00 0,00

1.208.054,27 1.390.731,25
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Passiva

1 Eigenkapital 31.12.2015 EUR 98.329.541,60

EB              EUR 88.722.037,90

1.1 Nettoposition 31.12.2015 EUR 83.261.936,88

EB              EUR 83.261.936,88

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 73.462.356,88 73.462.356,88

Wohnungsbaugesellschaft 2.100.000,00 2.100.000,00

Stadtwerke 7.700.000,00 7.700.000,00

Summenbilanz 83.262.356,88 83.262.356,88

Konsolidierung Anteil Dritter -420,00 -420,00

83.261.936,88 83.261.936,88

1.2 Rücklagen, Sonderrücklagen, Stiftungskapital 31.12.2015 EUR 53.862.059,42

EB              EUR 44.460.353,89

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 18.137.056,13 8.859.367,54

Wohnungsbaugesellschaft 18.534.973,31 18.534.973,31

Stadtwerke 9.087.283,32 8.937.283,32

Summenbilanz 45.759.312,76 36.331.624,17

Konsolidierung Anteil Dritter -3.823,75 -3.823,75

Anpassung PRAP Wohnungsbaugesellschaft 557.773,40 583.756,46

Unterschiedsbetrag aus Kapitalkonsolidierung 7.548.797,01 7.548.797,01

8.102.746,66 8.128.729,72

53.862.059,42 44.460.353,89
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1.2.6 Unterschiedsbetrag aus Kapitalkonsolidierung 31.12.2015 EUR 7.548.797,01

EB              EUR 7.548.797,01

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Erstkonsolidierungs-Eigenkapital 38.001.769,34 38.001.769,34

Beteiligung Bad Nauheimer Wohnungsbau -14.281.141,54 -14.281.141,54

Beteiligung Stadtwerke Bad Nauheim -16.171.830,79 -16.171.830,79

-30.452.972,33 -30.452.972,33

7.548.797,01 7.548.797,01

1.3 Ergebnisverwendung 31.12.2015 EUR -797.204,16

EB              EUR -1.002.727,28

1.3.1 Ergebnisvortrag 31.12.2015 EUR -10.429.485,58

EB              EUR -1.002.727,28

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim -10.429.485,58 -1.152.727,28

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 0,00 150.000,00

Summenbilanz -10.429.485,58 -1.002.727,28

Konsolidierung Anteil Dritter 0,00 0,00

-10.429.485,58 -1.002.727,28

1.3.2 Jahresüberschuss 31.12.2015 EUR 9.632.281,42

EB              EUR 0,00

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 7.532.452,12 0,00

Wohnungsbaugesellschaft 1.230.542,33 0,00

Stadtwerke 2.153.673,09 0,00

Summenbilanz 10.916.667,54 0,00

Summe der ergebniswirksamen Konsolidierungsbuchungen -1.284.386,12 0,00

9.632.281,42 0,00
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1.4 Anteile Dritter am Eigenkapital 31.12.2015 EUR 4.518,80

EB              EUR 4.243,75

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Netto-Position 420,00 420,00

Rücklagen 3.823,75 3.823,75

Anteil am Jahresüberschuss 275,05 0,00

4.518,80 4.243,75

1.6 Erstkonsolidierungs-Eigenkapital 31.12.2015 EUR -38.001.769,34

EB              EUR -38.001.769,34

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Eigenkapital Wohnungsbaugesellschaft -20.634.973,31 -20.634.973,31

Eigenkapital Stadtwerke -18.342.095,71 -18.342.095,71

-38.977.069,02 -38.977.069,02

Gewinnausschüttung Stadtwerke 2014 1.554.812,39 1.554.812,39

Auflösung PRAP Wohnungsbaugesellschaft -583.756,46 -583.756,46

Anteil Dritter am Eigenkapital 01.01.2015 4.243,75 4.243,75

-38.001.769,34 -38.001.769,34

2 Sonderposten 31.12.2015 EUR 70.076.275,90

EB              EUR 70.360.283,43

2.1 Sonderposten für erhaltene Investitionszuweisungen,

 -zuschüsse und Investitionsbeiträge                             31.12.2015 EUR 64.631.749,42

EB              EUR 64.823.671,61

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 60.623.850,71 61.212.198,18

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 4.008.989,77 3.611.473,43

Summenbilanz 64.632.840,48 64.823.671,61

Konsolidierung Hausanschlusskosten Wohnungsbau -1.091,06 0,00

64.631.749,42 64.823.671,61
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2.2 Sonstige  Sonderposten 31.12.2015 EUR 5.444.526,48

EB              EUR 5.536.611,82

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 5.444.526,48 5.536.611,82

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 0,00 0,00

Summenbilanz 5.444.526,48 5.536.611,82

Konsolidierung 0,00 0,00

5.444.526,48 5.536.611,82

3 Rückstellungen 31.12.2015 EUR 21.473.952,90

EB              EUR 22.385.875,95

3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche

Verpflichtungen                                                     31.12.2015 EUR 17.652.153,00

EB              EUR 18.094.339,00

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 17.326.867,00 17.729.649,00

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 325.286,00 364.690,00

Summenbilanz 17.652.153,00 18.094.339,00

Konsolidierung 0,00 0,00

17.652.153,00 18.094.339,00

3.2 Rückstellungen für Finanzausgleich und 

Steuerschuldverhältnisse                           31.12.2015 EUR 114.320,09

EB              EUR 223.556,70

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 0,00 0,00

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 162.978,69 223.556,70

Summenbilanz 162.978,69 223.556,70

Konsolidierung Gewerbesteuerrückstellungen Stadtwerke -48.658,60 0,00

114.320,09 223.556,70
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3.5 Sonstige Rückstellungen 31.12.2015 EUR 3.707.479,81

EB              EUR 4.067.980,25

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 940.020,09 905.832,92

Wohnungsbaugesellschaft 223.000,00 319.800,00

Stadtwerke 2.544.459,72 2.842.347,33

Summenbilanz 3.707.479,81 4.067.980,25

Konsolidierung 0,00 0,00

3.707.479,81 4.067.980,25

4 Verbindlichkeiten 31.12.2015 EUR 167.887.452,54

EB              EUR 182.846.608,86

4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 31.12.2015 EUR 152.434.382,91

EB              EUR 154.402.515,36

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 40.741.788,96 41.541.949,84

Wohnungsbaugesellschaft 100.368.402,89 104.929.873,95

Stadtwerke 11.324.191,06 7.930.691,57

Summenbilanz 152.434.382,91 154.402.515,36

Konsolidierung 0,00 0,00

152.434.382,91 154.402.515,36

4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die 

Liquiditätssicherung                                               31.12.2015 EUR 0,00

EB              EUR 12.000.000,00

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 0,00 12.000.000,00

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 0,00 0,00

Summenbilanz 0,00 12.000.000,00

Konsolidierung 0,00 0,00

0,00 12.000.000,00
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4.4 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 31.12.2015 EUR 4.792,81

EB              EUR 5.192,21

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 4.792,81 5.192,21

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 0,00 0,00

Summenbilanz 4.792,81 5.192,21

Konsolidierung 0,00 0,00

4.792,81 5.192,21

4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen,

Transferleistungen, Investitionszuweisungen und

-zuschüssen, Investitionsbeiträgen                              31.12.2015 EUR 46.813,08

EB              EUR 499.326,59

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 46.813,08 499.326,59

Wohnungsbaugesellschaft 0,00 0,00

Stadtwerke 0,00 0,00

Summenbilanz 46.813,08 499.326,59

Konsolidierung 0,00 0,00

46.813,08 499.326,59

4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 31.12.2015 EUR 5.921.272,88

EB              EUR 5.805.548,39

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 2.811.832,04 2.930.845,75

Wohnungsbaugesellschaft 445.008,63 528.373,28

Stadtwerke 2.710.487,05 2.346.329,36

Summenbilanz 5.967.327,72 5.805.548,39

Konsolidierung Energielieferungen -46.054,84 0,00

5.921.272,88 5.805.548,39
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4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen

Abgaben                                                                           31.12.2015 EUR 827.103,37

EB              EUR 462.287,30

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 41.239,68 76.025,49

Wohnungsbaugesellschaft 1.080,09 5.443,04

Stadtwerke 784.990,90 380.818,77

Summenbilanz 827.310,67 462.287,30

Konsolidierung Umsatzsteuer -207,30 0,00

827.103,37 462.287,30

4.8 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

und Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis

besteht, Sondervermögen                                                    31.12.2015 EUR 48.711,86

EB              EUR 2.396.401,30

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 589.621,03 751.603,71

Wohnungsbaugesellschaft 585,74 2.023,90

Stadtwerke 436.080,47 192.843,88

Summenbilanz 1.026.287,24 946.471,49

Konsolidierung Gewinnausschüttung Stadtwerke 1.500.000,00 1.554.812,39

Altverbindlichkeiten -1.818.456,18 0,00

Gewerbesteuer Stadtwerke -142.845,70 0,00

Energie- und Wasserlieferungen -133.822,12 0,00

Inkassodienstleistungen -51.980,00 0,00

Mieten und Nebenkosten -36.650,87 0,00

Übrige -585,74 0,00

Lieferungen und Leistungen Stadtwerke -46.248,30 0,00

Kanalgebühreninkasso -121.756,39 0,00

Konzessionsabgabe -38.941,04 0,00

Darlehen Stadtwerke -86.289,04 -104.882,58

-977.575,38 1.449.929,81

48.711,86 2.396.401,30

Der Restbetrag betrifft ausschließlich Verbindlichkeiten gegenüber nicht konsolidierten 

Tochterunternehmen.
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4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 31.12.2015 EUR 8.604.375,63

EB              EUR 7.275.337,71

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 1.115.504,90 103.577,76

Wohnungsbaugesellschaft 2.647.036,46 2.610.914,75

Stadtwerke 3.205.363,33 4.560.845,20

Summenbilanz 6.967.904,69 7.275.337,71

Konsolidierung Altverbindlichkeiten 1.818.456,18 0,00

Mieten und Nebenkosten -172.978,36 0,00

Einspeisevergütung -9.839,18 0,00

Kleindifferenzen 832,30 0,00

1.636.470,94 0,00

8.604.375,63 7.275.337,71

5 Rechnungsabgrenzungsposten 31.12.2015 EUR 4.665.169,71

EB              EUR 4.903.692,83

Zusammensetzung: 31.12.2015  EB 

EUR EUR

Stadt Bad Nauheim 4.406.302,50 4.589.044,38

Wohnungsbaugesellschaft 557.768,20 583.756,46

Stadtwerke 258.867,21 314.648,45

Summenbilanz 5.222.937,91 5.487.449,29

Konsolidierung Zinszuschuss an Wohnungsbau -557.768,20 -583.756,46

4.665.169,71 4.903.692,83
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Erträge

1 Privatrechliche Leistungsentgelte 2015           EUR 44.729.252,11

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 1.838.321,85

Wohnungsbaugesellschaft 12.316.649,37

Stadtwerke 33.915.038,44

Summenbilanz 48.070.009,66

Konsolidierung Bauleistungen -48.058,25

Mieten und Nebenkosten -660.369,51

Pachten PV-Anlagen -5.213,60

Wasser- und Energielieferungen -2.627.116,19

-3.340.757,55

44.729.252,11

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2015           EUR 10.963.423,40

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 11.228.008,13

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 11.228.008,13

Konsolidierung Genehmigungen -1.920,00

Grundbesitzabgaben -380.461,12

Kanalgebühreninkasso 117.796,39

-264.584,73

10.963.423,40
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3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2015           EUR 966.602,31

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 1.013.638,16

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 1.013.638,16

Konsolidierung Kostenerstattungen -11.933,32

Parkdecküberwachung -35.102,53

-47.035,85

966.602,31

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 2015           EUR 1.656.903,79

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 46.126,01

Wohnungsbaugesellschaft 709.415,82

Stadtwerke 832.395,00

Summenbilanz 1.587.936,83

Konsolidierung Kostenbeteiligung Bebauungsplan 11.750,11

Aufbruchgenehmigungen 3.960,00

Abrechenbare Nebenkosten 4.107,54

Eigene Bauleistungen 49.149,31

68.966,96

1.656.903,79
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5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich

Erträge aus gesetzlichen Umlagen                             2015           EUR 33.708.922,88

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 34.454.072,10

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 34.454.072,10

Konsolidierung Grundsteuer -456.449,22

Gewerbesteuer -288.700,00

-745.149,22

33.708.922,88

6 Erträge aus Transferleistungen 2015           EUR 1.281.992,85

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 1.281.992,85

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 1.281.992,85

Konsolidierung 0,00

1.281.992,85

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

und allgemeine Umlagen                                                    2015           EUR 11.099.213,98

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 11.099.213,98

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 11.099.213,98

Konsolidierung 0,00

11.099.213,98
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8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Investitions-

zuweisungen, -zuschüssen und Investitionsbeiträgen                       2015           EUR 3.688.314,73

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 3.383.038,07

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 305.276,66

Summenbilanz 3.688.314,73

Konsolidierung 0,00

3.688.314,73

9 Sonstige ordentliche Erträge 2015           EUR 2.509.401,80

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 3.028.971,79

Wohnungsbaugesellschaft 236.339,11

Stadtwerke 838.156,86

Summenbilanz 4.103.467,76

Konsolidierung Nutzung Parkdecks -77.478,96

Bürgschaftsentgelte -50.680,89

Sponsoring -15.250,00

Konzessionsabgabe -1.328.941,04

Inkassodienstleistungen -43.681,14

Kantinendienstleistungen -6.722,69

Cash-Management -21.137,37

Verkauf Ökopunkte -30.907,10

Einspeisevergütung -3.871,55

Mietnebenkosten -34.700,81

Differenzen aus der Aufwand- und 

Ertragseliminierung 19.305,59

-1.594.065,96

2.509.401,80

10 Summe der ordentlichen Erträge 2015           EUR 110.604.027,85
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Aufwendungen

11 Personalaufwendungen 2015           EUR 24.778.718,64

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 19.484.285,46

Wohnungsbaugesellschaft 1.306.034,22

Stadtwerke 3.988.398,96

Summenbilanz 24.778.718,64

Konsolidierung Bauleistungen 0,00

24.778.718,64

12 Versorgungsaufwendungen 2015           EUR 1.526.298,51

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 1.032.870,19

Wohnungsbaugesellschaft 85.586,12

Stadtwerke 407.842,20

Summenbilanz 1.526.298,51

Konsolidierung 0,00

1.526.298,51
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13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2015           EUR 37.366.304,62

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 14.964.482,80

Wohnungsbaugesellschaft 4.483.124,91

Stadtwerke 23.741.062,10

Summenbilanz 43.188.669,81

Konsolidierung Wasser- und Energielieferungen -3.102.763,86

Konzessionsabgabe -1.328.941,04

Mieten und Nebenkosten -879.523,28

Grundbesitzabgaben -231.346,26

Abwassergebühren -142.558,84

Nutzung Parkdecks -77.478,99

Verkauf Ökopunkte -30.969,10

Cash-Management -21.137,37

Sponsoring -14.260,00

Kantinendienstleistungen -8.000,00

Pachten PV-Anlagen -5.403,61

Beleuchtungscontracting -9.224,88

Parkdecküberwachung -28.951,30

Grundstücksanschlusskosten -4.636,97

Einspeisevergütung -3.871,55

Übrige -3.207,60

Differenzen aus der Aufwand- und 

Ertragseliminierung 69.909,46

-5.822.365,19

37.366.304,62

14 Abschreibungen 2015           EUR 12.345.726,66

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 7.366.608,90

Wohnungsbaugesellschaft 2.866.970,18

Stadtwerke 2.112.147,58

Summenbilanz 12.345.726,66

Konsolidierung 0,00

12.345.726,66
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15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie

besondere Finanzaufwendungen                                      2015           EUR 4.418.294,02

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 4.470.274,02

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 4.470.274,02

Konsolidierung Inkassodienstleistungen -51.980,00

4.418.294,02

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus

gesetzlichen Umlageverpflichtungen                                 2015           EUR 21.225.886,40

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 21.225.886,40

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 21.225.886,40

Konsolidierung 0,00

21.225.886,40

17 Transferaufwendungen 2015           EUR 3.430,38

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 6.905,98

Wohnungsbaugesellschaft 0,00

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 6.905,98

Konsolidierung Mieten und Nebenkosten -3.475,60

3.430,38
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18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2015           EUR 3.551.115,29

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 398.116,82

Wohnungsbaugesellschaft 292.528,07

Stadtwerke 3.229.208,90

Summenbilanz 3.919.853,79

Konsolidierung Umsatzsteuer 456.963,70

Sonstige Steuern -456.121,20

Steuern vom Einkommen und Ertrag -369.581,00

-368.738,50

3.551.115,29

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 2015           EUR 105.215.774,52

21 Finanzerträge 2015           EUR 641.529,24

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 2.058.851,01

Wohnungsbaugesellschaft 2.444,16

Stadtwerke 72.515,57

Summenbilanz 2.133.810,74

Konsolidierung Gewinnausschüttung -1.500.000,00

Darlehenszinsen -5.737,50

Zinsen auf Gewerbesteuer 13.456,00

-1.492.281,50

641.529,24
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25 Außerordentliche Erträge 2015           EUR 8.921.188,59

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 8.852.776,86

Wohnungsbaugesellschaft 239.911,73

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 9.092.688,59

Konsolidierung Grundstücksverkauf -171.500,00

8.921.188,59

26 Außerordentliche Aufwendungen 2015           EUR 251.390,80

Zusammensetzung: 2015

EUR

Stadt Bad Nauheim 239.240,69

Wohnungsbaugesellschaft 23.175,11

Stadtwerke 0,00

Summenbilanz 262.415,80

Konsolidierung Grundstücksverkauf -11.025,00

-11.025,00

251.390,80
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4 Angaben zu nicht einbezogenen Aufgabenträgern 

4.1 Eigenbetrieb Hochwald-Krankenhaus-Städtisches Krankenhaus Bad 

Nauheim 

 

Anschrift 

 

 

Chaumont-Platz 1, 61231 Bad Nauheim 

Telefon: 06032/702-0; Telefax: 06032/702-440 

Internet:www.hwk-bn.de 

Gegenstand des 

Unternehmens 

 

 

Führung der Theodora-Konitzky-Krankenpflegeschule  

 

gemäß Stadtverordnetenbeschluss der Stadt Bad Nauheim vom 

24.11.2016 wird Eigentrieb zum 31.12.2016 liquidiert 

Gründungsjahr 1935 

Handelsregister Amtsgericht Friedberg/H., HRA 1465 
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Bilanz des Hochwald-Krankenhaus – Städtisches Krankenhaus Bad Nauheim: 

 

31.12.2015

TEUR

AKTIVA

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 0

Sachanlagen 5

Finanzanlagen 14.740

14.745

Umlaufvermögen

Vorräte 90

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 7.297

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 63

7.450

Rechnungsabgrenzungsposten 1

Summe AKTIVA 22.196

PASSIVA

Eigenkapital

Stammkapital 1.892

Kapitalrücklage 6.411

Gewinnrücklage 6.012

Gewinnvortrag 590

Jahresüberschuss 181

15.086

Empfangene Ertragszuschüsse 6

Rückstellungen 28

Verbindlichkeiten

gegenüber Kreditinstituten 6.500

gegenüber Gesellschaftern 417

gegenüber Beteiligungsunternehmen 0

Übrige 159

7.076

Summe PASSIVA 22.196
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Gewinn und Verlustrechnung des Hochwald-Krankenhaus – Städtisches Krankenhaus Bad 

Nauheim: 

 

2015

TEUR

Umsatzerlöse 1.366

Bestandsveränderungen -110

sonstige betriebliche Erträge 76

Materialaufwand 164

Personalaufwand 417

Abschreibungen 220

sonstige betriebliche Aufwendungen 154

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 195

Ergebnis nach Steuern 182

Sonstige Steuern 1

Jahresüberschuss 181
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4.2 Bad Nauheimer Stadtmarketing und Tourismus GmbH 

 

Anschrift 

 

 

In den Kolonnaden 1, 61231 Bad Nauheim 

Telefon: 06032/929920, Telefax: 06032/929927 

Internet: www.bad-nauheim.de 

Gegenstand des 

Unternehmens 

 

 

 

Gegenstand des Unternehmens ist die Förderung von Einrichtungen und 

Veranstaltungen des Tourismus, Verbesserung des touristischen Angebots, 

Betrieb einer Informations- und Serviceeinrichtung, Besucher- und 

Gästebetreuung, Zimmervermittlung sowie Stadtführungen, Durchführung 

der Image- und Stadtwerbung sowie des Stadtmarketings. 

Gründungsjahr 2001 

Handelsregister Amtsgericht Friedberg/H., HRB 2254 

Kapitaleinlage 25.000,00 EUR 

Gesellschafter 

 

 

Stadt Bad Nauheim (85%) 

Wirtschaft für Bad Nauheim e.V. (15%) 
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Bilanz der Bad Nauheimer Stadtmarketing und Tourismus GmbH: 

 

31.12.2015

TEUR

AKTIVA

Anlagevermögen

Sachanlagen 7

7

Umlaufvermögen

Vorräte 21

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 70

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 91

182

Rechnungsabgrenzungsposten 7

Summe AKTIVA 196

PASSIVA

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 25

Gewinnvortrag 0

Jahresüberschuss 2

27

Rückstellungen 12

Verbindlichkeiten

aus Lieferungen und Leistungen 77

gegenüber Gesellschafter 49

Sonstige 31

157

Summe PASSIVA 196
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Gewinn und Verlustrechnung der Bad Nauheimer Stadtmarketing und Tourismus GmbH: 

 

2015

TEUR

Umsatzerlöse 242

sonstige betriebliche Erträge 617

Materialaufwand 195

Personalaufwand 460

Abschreibungen 2

sonstige betriebliche Aufwendungen 199

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1

Ergebnis nach Steuern 2

Jahresüberschuss 2
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4.3 Musikschule Bad Nauheim GmbH 

 

Anschrift 

 

 

 

Rotdornstrasse 21, 61231 Bad Nauheim 

Telefon: 06032/3493-0, Telefax: 06032/3493-20 

E-Mail: nage@musikschule-bn.de 

Internet: www.musikschule-bn.de 

Gegenstand des 

Unternehmens 

 

 

 

 

Förderung der musikalischen und weiteren künstlerischen Bildung für Kin-

der, Jugendliche und Erwachsene auf breiter Basis sowie die Förderung 

begabter und leistungswilliger Schüler zur Vorbereitung auf eine entspre-

chende Berufsausbildung, insbesondere durch Unterhaltung eines Schulbe-

triebes und die Durchführung der damit in Zusammenhang stehenden Ge-

schäftstätigkeiten. 

Gründungsjahr 2003 

Handelsregister Amtsgericht Friedberg/H., HRB 5858 

Kapitaleinlage 25.000,00 EUR 
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Bilanz der Musikschule Bad Nauheim gGmbH: 

31.12.2015

TEUR

AKTIVA

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 0

Sachanlagen 21

21

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 5

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 52

57

Rechnungsabgrenzungsposten 2

Summe AKTIVA 80

PASSIVA

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 25

Gewinnvortrag 41

Jahresfehlbetrag -15

51

Rückstellungen 9

Verbindlichkeiten

aus Lieferungen und Leistungen 1

Sonstige 19

20

Summe PASSIVA 80  
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Gewinn und Verlustrechnung der Musikschule Bad Nauheim gGmbH: 

 

2015

TEUR

Umsatzerlöse 796

sonstige betriebliche Erträge 366

Materialaufwand 631

Personalaufwand 374

Abschreibungen 8

sonstige betriebliche Aufwendungen 164

Ergebnis nach Steuern -15

Jahresfehlbetrag -15
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4.4 Zweckverband Schwimmbad Bad Nauheim-Friedberg 

 

Anschrift 

 

 

 

In der Au 2, 61231 Bad Nauheim 

Telefon: 06032/9193-0; Telefax: 06032/9193-25 

E-Mail: info@usa-wellenbad.de 

Internet: www.usa-wellenbad.de 

Aufgabe des 

Verbandes 

Die Aufgabe besteht darin, ein kombiniertes Hallen- und 

Freischwimmbad zu errichten, zu betreiben und zu unterhalten. 

Gründungsjahr 1974 

Mitglieder 

 
Stadt Bad Nauheim (50%), Stadt Friedberg (50%) 
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4.5 ekom21 – KGRZ Hessen 

 

Anschrift 

 

 

 

Carlo-Mierendorff-Str. 11, 35398 Gießen 

Telefon: 0641/9830-0, Telefax: 0641/9830-2020 

E-Mail: ekom21@ekom21.de 

Internet: www.ekom21.de 

Aufgabe des 

Verbandes 

 

 

 

Bereitstellung von informationstechnischen Anlagen und Lösungen, 

Entwicklungen, Wartung und Vertrieb von Informationstechnologie, 

betriebliche Abwicklung von Verfahren der Informations- und Kommu-

nikationstechnik (IuK), Consulting, Schulung, Beratungen und Dienst-

leistungen aller Art auf dem IuK-Sektor. 

Gründungsjahr 

 

Fusion zum 1.1.2008 zur neuen Körperschaft ekom21-KGRZ Hessen 

(KGRZ Kassel und KIV in Hessen) 

Mitglieder 

 

376 Städte und Gemeinden, 19 Landkreise sowie 4 kreisfreie Städte, 

95 sonstige Mitglieder 
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Bilanz der ekom21: 

31.12.2015

TEUR

AKTIVA

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 5.292

Sachanlagen 11.423

Finanzanlagen 3.001

19.716

Umlaufvermögen

Vorräte 672

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 9.429

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 50.497

60.598

Rechnungsabgrenzungsposten 1.094

Summe AKTIVA 81.408

PASSIVA

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 11.600

Kapitalrücklage 24.790

Verlustvortrag -495

Jahresüberschuss 90

35.985

Rückstellungen 34.110

Verbindlichkeiten 10.996

Rechnungsabgrenzungsposten 317

Summe PASSIVA 81.408
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Gewinn und Verlustrechnung der ekom21: 

2015

TEUR

Umsatzerlöse 86.390

andere aktivierte Eigenleistungen

sonstige betriebliche Erträge 4.878

Materialaufwand 44.211

Personalaufwand 34.268

Abschreibungen 3.394

sonstige betriebliche Aufwendungen 8.141

Erträge aus Beteiligungen 35

sonstige Zinsen und änliche Erträge 734

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.094

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 9

Ergebnis nach Steuern 920

Außerordentliche Aufwendungen 493

Sonstige Steuern 337

Jahresüberschuss 90
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4.6 Wasserverband Nidda 

 

Anschrift 

 

 

 

Leonhardstraße 7, 61169 Friedberg/H. 

Telefon: 06031/837101, Telefax: 06031/837104 

E-Mail: info@wasserverband-nidda.de 

Internet: www.wasserverband-nidda.de 

Aufgabe des 

Verbandes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Folgende Gewässer auszubauen und einschließlich ihrer Uferrandstreifen, 

soweit sie im Eigentum des Verbandes oder seiner Gemeinden stehen, zu 

unterhalten, insbesondere unter Beachtung des Hochwasserschutzes den 

naturnahen Gewässerzustand zu erhalten oder wiederherzustellen: Nidda v. 

Wehr Eschersheim-Heddernheim (Stadtgebiet Frankfurt/M) bis einschl. 

Ortslage Rudingshain (Vogelsbergkreis) mit den beiden Niddaquellbächen 

Hundsbonr und Graswiesenbach, Flutgraben in Nidda, Ulfa von der 

Mündung in die Nidda bis zur Hochwasserückhalteanlage Ulfa, Wetter von 

der Mündung in Niddatal/Assenheim bis zur Gemarkungsgrenze Laubach 

(OT Münster), Licht (OT Ober-Bessingen), den Eichelbach ab 1.1.2012 (ca. 

18 km) von der unteren Bebauuungsgrenze Schotten (OT Breungeshain) 

bis zur Mündung in Eichelsdorf in die Nidda. 

Talsperren und Hochwasserrückhalteanlagen zu erstellen, zu betreiben und 

zu unterhalten, in und an den Gewässern Bauwerke zu errichten, diese zu 

unterhalten einschließlich vorhandener Bauwerke, sofern Letzteres nicht die 

Aufgabe von Triebwerksbesitzern oder von sonstigen Verpflichteten ist. 

Gründungsjahr 1961 

Mitglieder 

 

 

 

Städte Bad Nauheim (5,55%), Bad Vilbel, Butzbach, Florstadt, Friedberg/H., 

Karben, Nidda, Münzenberg, Niddatal, Lich, Schotten, Frankfurt/M. 

Gemeinde Ranstadt, Rockenberg, Wöllstadt 

Landkreise Gießen, Wetterau, Vogelsberg 

 

 

mailto:info@wasserverband-nidda.de
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4.7 Stiftung William G. Kerckhoff Herz- und Rheumazentrum Bad Nauheim 

 

Anschrift 

 

 

 

Benekestr. 2-8, 61231 Bad Nauheim 

Telefon 06032/996-2155; Telefax 06032/996-2156 

E-Mail: r.wilk@kerckhoff-klinik.de 

 

Zweck der Stiftung 

 

 

 

 

Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens und der öffentlichen 

Gesundheitspflege und die Förderung von Wissenschaft und Forschung 

durch die Förderung der Krankenversorgung und der medizinischen 

Forschung, vorzugsweise der kliniknahen Forschung auf dem Gebiet der 

Herz-, Kreislauf- und Lungenkrankheiten sowie der Rheumatologie. 

Gründungsjahr 1998 

Genehmigung per Stiftungsurkunde des RP Darmstadt am 17.3.1999 

Stiftungsvermögen 9.279.947,64 EUR 

Stifter 

 

Stadt Bad Nauheim (0,28%),Max-Planck-Gesellschaft (0,28%), 

William Kerckhoff-Stiftung (0,28%), Land Hessen (99,16%) 
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4.8 Stiftung Sprudelhof Bad Nauheim 

 

Anschrift 

 

 

 

Ludwigstraße 20, 61231 Bad Nauheim 

Telefon 06032/3495588; Telefax 06032/9252955 

E-Mail: frank.thielmann@sprudelhof.de 

Internet: www.sprudelhof.de 

Zweck der 

Stiftung 

Sprudelhof als bedeutendes Kulturdenkmal des Jugendstils von 

internationalem Rang zu sichern, zu erhalten und zu bewahren 

Gründungsjahr 2008 

Genehmigung per Stiftungsurkunde des RP Darmstadt am 12.9.2008 

Grundstockverm. 

Zustiftung 

12.000.000,00 EUR 

     657.000,00 EUR durch das Land Hessen 

Stifter Stadt Bad Nauheim (1/3), Wetteraukreis (1/3), Land Hessen (1/3) 
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